407. Spiras, tortitudines, vel calliditates, vel no-
dos, l.

408. Mancipium, servum.

COMMENTARIUS.

Aliqui tympanum chelyn interpretantur.

391. Concelebrat, sonat, verum est : nam metrum
rejecit sonant. Vat. B a secunda manu, concelebrant,
sonant. Rat., Mar. a prima manu, concelebrant. Apud
Weitzium Fabr., Gis. et Bong., concelebrat, sonet, et
infra loquuntur; sed Giselinus mihi in utraque edi-
tione concelebrat, sonat, loquuntur. Fabricium recte
ciat, cui consonat Gallandius cum Torn.

392. Conradus Samuel Schurtzleischius in Con-
troversis Antiq. Eccles. cap. 19, erudite de organis
dixit; et in Occidente ante annum 757 organum
visum negat. Sibi objicit ex Prudentio hunc versum,
et alterum ex ead. Apoth. 148 : *Organa, sambucas,
citharas, calamosque tubasque* : quibus organa, quorum
nunc est usus, fistulis plumbeis composita Prudentio
non designare contendit. Sed melius poterat pro
organis apud veteres allegare vers. 389 : *Organa dis-
paribus calamis quod consona miscent*, ubi instru-
mentum nostris organis simile describitur. Vide supra
not. ad vers. 148. Organorum, quibus folles adhibe-
rentur, antiquior est usus quam multi viri eruditi
putant. S. Augustinus in psal. lvi : *Organum dicitur,
quod grande est, et inflatur follibus*. De his intelligo
Prudentii organa disparibus calamis, et organa Ec-
clesiæ Parisiensis, de quibus Fortunatus lib. II, carn.
19 : *Hic puer exiguis attemperat organa cannis*. Orga-
num nostris simillimum describit Claudianus, de
Consulatu Mallii Theodori : *Et qui magna levi detru-
dens murmura tacu, Innumeras voces segetis modera-
tus ahenæ, Intonat erranti digito, penitusque irabali
Vecte laborantes in carmina concitat undas*. Hydraulicum
videtur hoc fuisse organum. Alia erant pneu-
matica, de quibus Augustinus, Isidorus et Plinius
lib. VII, cap. 37, qui pneumatica et hydraulica organa
videtur distinguere. Confer. Gloss. Ducangii.

395. Nomen Jesu Christi dulce, blandus in ore sapor,
mel in ore, in aure melos, in corde lætitia, et similia apud
S. Bernardum, serm. 15, in cant. et alios passim. Ex
Prudentio id sumpsisse S. Bernardum putat Teolius.
Idein scribit flagrans odor, nisi mendum est pro fra-
grans.

399. Egm., male, auras pro aures

400. Put., inergima; Pal., inergima. Ald., Urb.,
Bong. a prima manu, Torn., energia. Mar., inergia;
in marg., inergima; Sich., Alex., energima. Vat. Q,
inergia nostri. Bonon., inorgia, sive in orgia, male.
C Græca vox effertur, *ἐνργίμα*; Latine ea usus est
Tertullianus pro opere, effectu, vi, efficacia. Cur pe-
nultima corripitur, dixi in proleg. Notat Mariettus,
ad hunc locum respexisse Gregorium Turonensem lib.
VII, pag. 414 : *Nonnulli, arrepti a demone, per ener-
giam debacchantes, martyrem declamabant*.

402. Dæmones, e corporibus obsessorum olim
emigrare jussi, nomina deorum quos ethnici cole-
bant, se habere profitebantur. Lactantius, lib. II,
cap. 16 : *Justos autem, id est, cultores Dei, metuent
(dæmones) cujus nomine adjurati, de corporibus
exerunt : quorum verbis, tanquam flagris, verberati, non
modo dæmones esse se confitentur, sed etiam nomi-
na sua edunt, illa quæ in templis adorantur, etc.* Plura
in hanc rem asserit Baronius tom. I Annal., pag. 413,
ubi maxime hæc Prudentii verba eminent, quibus
quamdam exorcismi formulam contineri doctissimus
cardinalis affirmat. Vide S. Paulinum Natali II,
vers. 95 et seqq., et quæ notant Woverus, Elmen-
horstius, Heraldus et Ouzelius hunc Minucii locum :
*Hæc omnia sciunt plerique, pars vestrum, ipsos dæ-
monas de semetipsis confiteri, quoties a nobis tormen-
tis verborum, et orationis incendiis de corporibus exi-
guntur. Ipse Saturnus, et Serapis, et Jupiter, et
quidquid dæmonum colitis, victi dolore, quod sunt,
eloquuntur. Homines a malis dæmonibus vexati vo-
cantur energumeni; quo pertinet, opinor, vox illa
Prudentii, Severi Pulpii, Gregorii Turonensis et
aliorum energima. Siquidem energumens est dæ-
moniacus, qui operationes diabolicas imitatur.*

403. Rat., nec flumina, a prima manu, male.

407. Egm., male, exui te pro exus te. Heiusius con-
jicit et spira solve latentem, hoc est, solve te spira,
sub qua lates. Lectio codicum magis placet spiras
solte latentes, non enim magis latet dæmon, quam
ejus spiræ.

408. Gis. ad oram, cur, corruptissime, vexas? Re-
centiores, fur, et vexas?

- 440** Desine, Christus adest, humani corporis A 420
[ultor :
410 Non licet, ut spoliū rapias, cui Christus
[inhæsit.
Pulsus abi, ventose liquor : Christus jubet,
[exi.
Has inter voces medias Cyllenius ardens
Ejulat, et notos suspirat Juppiter ignes.
Ecce gerasenos legio ruit effera porcos,
415 Et, post multiplices busti sub rupe catenas,
Pœnarum gemitus longis grunnitibus edit.
Clamarat sed ab ore hominis : Cognoscimus,
[Iesu,
Nate Deo, nate sceptris, et germine David,
Qui sis, quid venias; qua nos virtute repellas,

GLOSSÆ VETERES.

410. Spoliū, corpus, I.
411. Ventose, defluens, instabilis, I.
412. Cyllenius, Mercurius, a monte Cylleno, I.
413. Ignēs, furores, iras, I.
416. Grunnitibus, grunnitus proprie vox porcorum est, Iso.
419. Quid, cur, I.
420. Jacemus, prostrati, I.
422. Egenam, miseram, I.
423. Lucis, aurium tuarum, Vat. A.
424. Iberi, Hispanici, Iberia, Hispania, I.
425. Ortus, solis, qui habitat in Oriente, I.

- B 426. Laxavit, calefecit, vel mollivit, Vat. A. — Laxavit, mollefecit. — Pruinas, in aquilone, I.
427. Hyrcanas, Scythicas. — Brumas, hiemes, I.
428. Amnis, Tanais, I.
429. Caucasea, petrosa. — Rhodopeius, Rhodope, mons, de quo emanat Hebrus fluvius, I. — Cote, rupe, Mar.
430. Getæ, Gothi, qui prius feroces erant, I. — Geloni, gentes Scythiæ, stigmata sibi, ut Sergius dicit, more Scottorum inurentes; populi Scythiæ, I.
431. Mero, puro, I.

COMMENTARIUS.

410. Put. a manu prima, *Christus adhæsit*.
412. In Mar. a manu prima, *medius Cyllenias*.
415. In glossa ignes dicuntur esse iræ, furores; melius intelligi possunt ignes, quibus dæmon ardet; ut Mercurius, sive Cyllenius dicitur etiam ardens, nisi inavis respexisse poetam ad Jovis libidinem, de qua multa fabulæ. Verior tamen interpretatio desumitur ex Minucii verbis relatis ad vers. 402, a nobis tormentis verborum, et orationis incendii de corporibus exiguntur. Hinc restituendum putarem nostros ignes. Cauchius conjicit *admotos ignes*. Res constat ex Lactantio cap. 22, lib. v: *Nomine Dei veri fugantur. Quo audito tremunt, exclamant, et uti se, verberarique testantur*. Et lib. II, cap. 16: *Itaque maximis sæpe ulalaitibus editis, verberari se, et ardere, et jam jamque exire proclamant*. Poeta noster hymno 1 Perist. incendia orationum et gehennæ ignem quo dæmones ardent, conjungit vers. 106: *His modis spurcum latronem martyrum virtus quatit: Hæc coerct, torquet, urit*. Denique fugit dæmon *Confitens ardere sese: nam gehennæ est incola*.
414. In Put., *gerasinos*. Optimæ membranæ, *ruit*; Fabr. et Gis., *irruit*. Widm. supra, Vat. A a prima manu obruit, quæ est glossa: nam ruit Virgilianum esse observavit Heinsius. Prudentius a in *gerasenos* producit, quamvis Juvencus corripuerit. Hæc eadem historia exposita est hymno Cath. 9, vers. 55 et seqq.
417. Confer. Matth. cap. VIII, Marci cap. I, III et V, et Lucæ cap. IV et VIII. Ald., Egm., Palat., *Iesum*, alii *Iesu*.
418. Fabr. et Gis., *nate et sceptris*. Abest a codicibus et, quod revera superfluum est. In Urb., *nate ex sceptris*, in Vat. Q, *nec te sceptris*, male.
419. Ald., Gis., Urb., tres vetustiores Heinsiani, Vat. A, *quis sis, quid venias*. Rot., tres Torren., Fabr., Cauch., *qui sis, qui venias*. Prag., *qui sis, quid venias*. Vat. B, Alex., Mar., Weitz., *quid sis, quid venias*, Quolibet ex his modis sententia eadem constat, *qui sim* Virgilianum est. Barmannus, tom. I Antholog., pag. 417, ex Egm. præfert *quid sis*, et ab Ovidio ita

- dici confirmat. An dæmoni clare perspectum fuerit mysterium Incarnationis, quæri solet. Nonnulli putarunt dæmones illud agnovisse, non autem dæmonum principem diabolum; quod ineptum est. Alii tenent, ante prædicationem non cognovisse, post prædicationem vero ita cognovisse, ut redemptionem hominum per mortem ignorarent. Perique cognitionem conjecturæ, non certam, statuunt.
C 421. In Heinsii editione, quod raro illi accidit, mendum irrepsit, *auræas pro aures*. In notis vero ejus editionis plura occurrunt menda, etiam contra sensum, et quæ non facile a quovis animadvertantur. Quod eo a nobis dictum est, ne alii fama editionis Heinsianæ et Elzevirianæ decipiantur. In Mar., *mendose, diras nox*.
423. Prag., *discussa*; alii *disclusa*. Glossa videtur trajicienda ad verbum *foribus*.
424. Error Aldi *solus pro solis*.
425. Heinsius cum Put., Thuan., Rot., duobus Torrent., *Vesper habet, roseos et qui novus excipit ortus*, quod omnino legendum existimat, quia *roseus vesper* perperam dicitur: id enim convenit *ortui*. Mihi aliorum lectio placet, si recte verba distinguantur: *quem solis iberi Vesper habet, roseus et quem novus excipit ortus*. Sellicet *roseus novus ortus*. Imo *qui novus excipit* minus recte dicitur, nisi *novus* significet *primus*. Ut autem ait *quem vesper habet*, sic *quem excipit ortus*. In *roseus* poeta more suo producit ultimam ratione cæsuræ. In Alex. abrasum est *roseus*, quod in Urb., Vat. Q et aliis clare legitur. Bonon. et Teol. cum Heinsio faciunt.
428. Noms., *exutus glaciem*, elegantè Græcismo ait Heinsius. Gis., et *exutus*.
429. *Cotem pro caute* dixit etiam hymn. 11 Cath., vers. 72. In Put., *Hæbros pro Hebrus*, more Græcorum, vel etiam veterum Latinorum. Gis., *fluit*.
430. Prag., *Gelonum quasi Gelonorum*. De Gelonis vide Savaronem pag. 221 ad Sidonii verba *equimulgas Gelonos*, hoc est, mulgeutes equos, et lac equinum sugentes.

- Libatura sacros Christi de sanguine potus.
Novit et Atlantis pridem plaga perfida Mauri
Dedere crinitos ad Christi altaria reges.
- 435 Ex quo mortalem præstrinxit spiritus alvum,
Spiritus ille Dei, Deus, et se corpore matris
Induit, atque hominem de virginitate creavit:
Delphica damnatis tacuerunt sortibus antra,
Non tripodas cortina regit, non spumat anhelus
- 440 ~~443~~ Fata Sibyllinis fanaticus edita libris.
Perdidit insanos mendax Dodona vapores,

GLOSSÆ VETERES.

432. Libatura, bibens, vel bibitura, l.
433. Atlantis, mons ad meridianum. — Mauri, populi, l.
434. Dedere, offerre, l.
435. Præstrinxit, præoccupavit, l.
438. Delphica, Apollinea. Delphi locus est in Græcia, in quo Apollo colebatur. — Antra, responsa, l.
439. Tripodas, mensas Apollinis. — Cortina, secretum quod cortinis oppansum est. — Spumat, loquitur, l.
440. Fanaticus, sanorum sacerdos, l.
441. Dodona, silva, civitas Græciæ. — Vapores, hostias, l.
442. Cumæ, civitatis, l.
443. Libycis, Africanis arenis. — Ammon, Jovis, Jupiter Afrorum, l.
444. Mœrent, dolent, vel timent, l.
446. Purpura, regalis dignitas, Vat. A.
447. Æneadæ, Romani, quod de Ænea sint orti, l. — Atria, templa, Vat. A.
448. Dominator, imperator, Cæsar, l. Constantinus, Vat. A.
449. Tamen, etiam, l.
450. Fortissimus, Julianus, Vat. A.

COMMENTARIUS.

432. En apertum de præsentia corporis et sanguinis Jesu Christi in eucharistia testimonium. Nam olim Christianos sub utraque specie sacra synaxi refici solitos res nota est omnibus.

435. Bong., Widm. a manu prima, et nonnulli Vulg. apud Weitzium *fervida*, non absurde, quamvis jam præcesserit. Sic Avitus lib. v: *Plaga fervida cæli*. Sed Ald. cum Heinsianis et nostris, Weitz., Gls., *perfida*. *Punica fides* ahiit in proverbium.

435. Gifanien Collect. Lucret. hunc locum illustrat. Videlicet ex quo, *postquam, jam vero postquam; præstrinxit, occupavit, obseidit, obumbravit, ut Scriptura loquitur*. Summa est, nato jam Christo evanuisse falsa ethnicorum oracula. Alii scribunt *perstrinxit, alii præstrinxit*.

436. Heinsius cum Put. et Thuan., *Spiritus ille Deus, Deus*. Alii, *Spiritus ille Dei, Deus*. Hoc etiam loco Verbum vocatur *Spiritus*. Vide quæ supra dixi.

438. Vat. A, *sordibus*, minus bene, pro *sortibus*.

Gifanien ex vet. lib. *jacuerunt pro tacuerunt*, non probō.

439. Bong., Widm., Ald., Mar., Prag., *regit*, cum Alex., Urb. et Vat. Q. Alii fortasse melius *tegit*, quod Gifanien tuetur: nam cortina erat operculum, et integumentum æneum tripodis. Virgilius lib. iii *Æn.*, *adytis cortina reclusis*. Vocabatur etiam cortina tripus, sive vas illud ingens Delphis aureum, quo intersternebatur mensa, in qua oracula fundens Pythia assidebat. Expl. cæcis isthæc ab interpretibus Virgiliti aliisque traduntur. Servius ait, esse locum, unde oraculum exit. Cortinæ in alio genere apud Isidorum lib. xix, cap. 26, sunt aulæa, seu vela de pellibus. Illud a nobis aliquis quærat, verumne sit falsorum numinum oracula tacuisse, postquam Verbum caro factum est. Scriptus est Gallicæ liber anonymus, cujus auctor fuit Balthus S. I., de Silentio oraculorum adversus Antonium Van Dale, anabaptistam, medicum Harlemensem, et ejus defensorem D. Fontenelle, Latine redditus anno 1725. Balthus, part. 3, cap. 3, ostendit Prudentium hoc loco cum incariquis SS. Patribus consentire, quia etiam de incarnatione dominica loquitur, tamen conjungit idololorum eversionem et ruinam paganismi. Id confirmat interpretatio Gifanien, quam exposui, ex quo, *postquam*: non enim poeta asserit, illico omnia ubique oracula siluisse. Plutarchus tractatum edidit de Silentio oraculorum, de quo libro fuse idem Balthus disserit part. 3, cap. 9. Nobis ad alia properantibus

hæc indicasse sufficiat: sed non est omittendum responsum, quod ex oraculo Delphico accepit Augustus, cum misisset legatos suos sciscitatum de rebus futuris, ut referunt multi: *Me puer Hebræus, divos Deus ipse gubernans, Cedere sede jubet, tristemque subire sub orcum. Aris ergo dehinc tacitus discedito nostris*. Confer etiam lib. i adversus Sym., vers. 245, ubi iterum Van Daleus refellectur.

440. Prudentium hoc loco rejicere carmina Sibyllina, quæ inter Christianos circumferebantur, nonnemo affirmat, mihi non liquet. Romani ad Sibyllinos libros, tanquam ad oracula, confugere solebant. Recenset Prudentius celeberrima veterum oracula, Delphicum, Sibyllinum, Dodonæum, quod in Dodonæ Epiri silva quercus, et his insidentes columbæ reddebant, Cumæum, ubi antrum Cumanæ Sibyllæ, Ammonium in Libyæ.

441. Insanos vapores vocat furorem fanaticam, cujus materia a medicis vapor calidus, et urens in cerebrum elatus statuitur. Ita explicat medicus Giselinus, non infelix interpret in cæteris partibus, in hac vero optimus.

443. Non est reprehendendus poeta, quasi oraculum Ammonis in Marmarica regione, ubi Syrtis erant, collocaverit. De alia significatione Syrtium jam dixi hymno 7 Cath., vers. 30, et videri potest Turnebus num. 506 Advers., qui hunc versum citat.

444. *Capitolia Romula* pro Jove Capitolino sumi, præcipue a nostris scriptoribus, Augustino, Cypriano et aliis, observavit Peveratus.

446. *Purpura* pro imperatore, ut apud Claudianum in Stiliconis, *Posito jam purpura fastu*, Vide Bulengerum, de Imper. Rom. lib. ii, cap. 4.

449. In Vat. A, male a prisca manu, *tamen cunctis*. S. Gregorius Turonensis lib. i de Gloria martyrum, cap. 4: *Sicut Prudentius noster in libro contra Judæos meminit, etc., Principibus tamen e cunctis, etc.*, usque ad versum *Erigit in cælum facies, atque invocat Iesum*. Multi alii, qui de crucis laudibus commentarios conscripserunt, hos Prudentii versus commemorant, et cum auctoris elogio describunt: omisi tamen sunt in opere Hispanico Petri Ordenez de Zevallos, Matrili, 1614, de hoc argumento: *Quarenta triunfos de la SS. Cruz de Christo*, ubi multa hujus generis congeruntur.

450. Gregorius Turonensis legit *quem puer memini*: mendum codicum puto. Contemnendæ glossæ sunt, quibus Symmachus ductor iste *perfidus* esse dicitur, de quo Prudentius. Fortasse cam ob causam recentio

- Conditor et legum, celeberrimus ore, manūque. A 465 Vittatus de more senex, manibusque cruentis
 Consultor patriæ, sed non consultor habendæ
 Religionis, amans tercentum millia divum,
 Perfidus ille Deo, quamvis non perfidus Urbi,
 455 Augustum caput ante pedes curvare Minervæ
 Fictilis, et soleas Junonis lambere, plantis
 Herculis advolvi, genua incerare Dianæ :
 445 Quin et Apollineo frontem submittere
 [gypso,
 Aut Pollucis equum suffire ardentibus extis.
 460 Forte litans Hecaten placabat sanguine multo :
 Pontificum festis ferienda securibus illic
 Agmina vaccarum steterant, vitulasque revincta
 Fronte coronatas umbrabat torta cupressus.
 Jamque insertato reserabat viscera cultro

GLOSSÆ VETERES.

451. Conditor, *constitutor, constructor*. — Celeber-
 rimus ore, manūque, *famosissimus eloquio et pote-
 state*, l.
 453. Relligionis, *Christianitatis*, l.
 455. Augustum, *nobite*. — Curvare, *solebat, vel
 curvabat*, l.
 456. Soleas, *ima pedum, id est vestigia*. — Lam-
 bere, *lambebat*, l.
 457. Advolvi, *advolvebatur, et incurvabat*, l.
 458. Quin, *insuper*. — Gypso, *lapidi simula-
 cro*, l.
 459. Pollucis, *quia domitor fuit equorum*. — Suf-
 B fire, *infumare, fumigare*. — Extis, *visceribus*, l.
 460. Hecaten, *Dianam*, l.
 464. Insertato, *immissio*. — Reserabat, *secabat*, l.
 466. Trepidus, *palpitantes*, l.
 468. Callidus, *ingeniosus*. — Fine, *qualis sit finis*.
 — Notabat, *secundum consuetudinem illorum*, l.
 472. Cymbia, *vasa oblonga. Cymbia, poculorum ge-
 nera quæ et carchesia dicuntur, a similitudine cymbæ
 navis nuncupata*, l.
 474. Umbras, *imagines demonum*, Iso.
 475. Thesiphone, *Diana, vel Persephone*, l. — The-
 siphone, *Diana*, Vat. T.

COMMENTARIUS.

- rum aliquis Symmachum *apostatam* appellavit. Vide
 proleg. num. 52. Sermonem esse de Juliano Apo-
 stata nemo adeo erit insipiens qui neget. Mariettus
 prope videtur fuisse, ut glossæ de Symmacho lo-
 quenti fidem præstaret. Peveratus hinc colligit, Pru-
 dentium adfuisse præsentem sacrificio Juliani, quod a
 Prudentio describi putat in Romano, vers. 1011 et
 seqq. Id mihi non probatur.
 451. Marcellinus refert Julianum jura in melius
 correxisse.
 454. Put. et Thuan., *orbi*; alii, *Urbi*. Recentiores
 amplius *orbi*, quod Gallandio non placet, mihi
 non dispicet.
 456. Apud Gregorium Turonensem diversa lectio
 ex Colbertino codice *plantas*: quæ admitti nequit.
 Adverte, *soleas* esse genus calcei seminarum pro-
 prium, neque eis uti solitos viros, nisi raro, et in
 conviviis; quibus probro vertebatur, si soleati incede-
 rent. Recte igitur Prudentius ait, *soleas Junonis*. Vide
 plura in hanc rem in Balduini opere de Calceo antiquo
 cap. 11, ubi hos versus laudat, quos pariter illustrat
 Heraldus, pag. 378 ad Arnobium.
 457. Aldus cum Urb., Vat. Q, aliisque, *incurvare*.
 Alex., Put., Thuan., Oxon., Gregorius Turonensis,
incerare, quod verum puto, et mutuatum a Juvenili
 satira 10, *genua incerare deorum*. Idem Prudentius
 Hamartiz. vers. 404, *Incerat lapides*, etc. Alii intel-
 ligunt, *incerare* esse tabellas cereas appendere ante
 statuas, alii toties statuas osculari, ut saxa sordida
 fierent, et quasi cera obducta. Neutra interpretatio
 placet: nam Prudentius lib. 1 adversus Sym., vers.
 203, ait: *saxa illita ceris Viderat unguentoque lares
 humescere nigros*. Quod rem veram designat. Con-
 suetudo fuit ethnicis unguendi oleo, aut cera statuas
 deorum. Arnobius lib. 1 Adversus gentes: *Siquando
 conspexeram lubricatum lapidem et ex olivi unguine
 odoratum tanquam inneset vis prævens, adulabar, affa-
 bar et beneficia poscebam nihil sentiente de trunco*.
 Clemens Alexandrinus lib. vii Strom.: *Hi sunt illi ipsi
 qui omne tignum et omne saxum, modo oleo inunctum
 vel lubricatum esset, adorabant*. Vide supra vers. 293.
 Corporis partes alias aliis diis ethnici consecrabant,
 C genia *Misericordiæ*. Peveratus ex Apuleii Apologet.
 et Plinio epist. ad Trajanum colligit vota quæ pro
 alicujus incolunitate solvabantur, consuevisse non
 tantum tabellis mandari, sed et cera figi, et quidem
 plerumque in femore genuaque deorum annulo obsi-
 guari, et ita explicat *incerare*.
 460. Gregorius Turonensis *Achatem* pro *Hecatem*,
 male; *sanguine multo* apte de sacrificiis Juliani, qui-
 bus *agmina vaccarum* immolabantur. Consule his-
 torias.
 463. Carolus Paschalius de Cor. pag. 256, cap. 17,
 lib. iv, victimas plerumque coronatas cupressu fuisse
 ex hoc loco maxime probat, et multa congerit de cu-
 pressu.
 464. Ald., Egm., Heinsiani codd., *reserarat*, quod
 fuisse videtur in Vat. B a prima manu. Alii *reserabat*
 cum Weitz., et Gis. Paschalius, loc. cit. pag. 245,
 cap. 15, compositè disserit de sacerdotibus vitatis et
 coronatis ex Prudentio et aliis.
 469. Weitzius. *idem*; alii *cum*.
 471. Ald., Pal., Heinsiani codd., *numen, nesci*,
quod. Alii, *nescio quod numen*.
 472. Ex Virgilio lib. iii Æn. vers. 66: *Inferimus
 tepido spumantia cymbia lacte*.
 473. Verbena adhiberi solita erat in sacrificiis:
 D quo nomine etiam alias herbas quæ adhibebantur,
 vocatas aliqui putant.
 474. Veteres libri, *accitas*, cum Gregorio Turo-
 nensi. Weitzius scripsit *ascitas*. Heinsius opinatur a
 prisca manu fuisse *eccitas*, hoc est *excitas*, quod pro-
 prium in re magica est verbum, ut multis ex locis
 constat.
 475. In Thuan., *Thesiphone*, Weitz. cum Widm. a
 prima manu, Vat. B, Q, Prag., Rat., Mar. a prima
 manu *Thesiphone* vel *Tesiphone*. Cauchius ex conje-
 ctura, *Tisiphone*. Recte alii, *Persephone*, id est Pro-
 serpina, de cujus sacris hic agitur.
 476. Rot., *fracto pro tracto*, non inepte: adhæret
 Egm., Heins., Cham. et Teol. Fortasse *torto*. Virg.,
verbere torto. Val. Flaccus, *torto fuitarum erecta fla-
 gello*.

- Nil agit arcanum murmur : nil Thessala prosunt A
Carmina : turbatos revocat nulla hostia manes.
Nonne vides, ut thuribus frigentibus ignis
480 Marceat? ut canis pigrescat pruna favillis?
Ecce palatinus pateram retinere minister
Non valet, elisa destillant balsama dextra,
Flamen et ipse suas miratur vertice laurus
Cedere, et incertum frustratur victima ferrum.
485 Nescio, quis certe subrepit Christicolarum
447 Illic juvenum ; genus hoc hominum tre-
[mit infula, et omne
Pulvinar divum. Lotus procul absit, et unctus.
Pulchra reformatis redeat Proserpina sacris.

GLOSSÆ VETERES.

477. Thessala, magica, I.
482. Elisa, concussa, tremula, I.
483. Flamen, sacerdos Jovis, quasi flamen dicitur,
quia filam rubream in capite portabat, I.
484. Frustratur, eludit, I.
486. Infula, vestis sacerdotis, I.
487. Pulvinar, locus, vel collocatio. — Lotus, bap-
tizatus, unctus, cum Chrismate, I.
488. Proserpina, Diana, I.
490. Exerto, emisso, nudato, vel expedito. — Ful-
mine, gladio, I.

- Dixit, et exsanguis collabatur : ac velut ipsum
490 Cereret exerto minitantem fulmine Christum,
Ipse quoque exanimis posito diademate princeps
Pallet, et astantes circumspicit, ecquis alumnus
Chrismatis inscripto signaret tempora signo :
448 Qui Zoroastroes turbasset fronte susurros,
495 Armiger e cuneo puerorum flavicomantum
Purpurei custos lateris deprenditur unus ;
Nec negat, et gemino gemmata hastilia ferro
Proicit, ac signum Christi se ferre fatetur.
Prosiluit pavidus dejecto antistite princeps,
500 Marmoreum fugiens nullo comitante sacel-
lum,

COMMENTARIUS.

477. Ald., hircanum, minus bene pro arcanum.
Sidonius æmulatus videtur Prudentium in Panegy.
ad Anthemium, Chaldaeus in exitis Pontificum de more
senex arcana peregit Murmura. Elmenhorstius in Ar-
nobium pag. 31 plura habet de murmure arcano ma-
gorum, sive fremore verborum, ut Arnobius vocat.
483. Paschalius de Coronis pag. 247, cap. 13, lib.
iv, ex Prudentio se discere ait, flamius Romani co-
ronam fuisse lauream, his laudatis versibus.
485. Dulcis-imos vocat hos versus Barthius lib. xli,
cap. 27 Adv. Diversa videtur esse historia, quam de
eodem Juliano Apostata Gregorius Nazianzenus orat.
1 contra Julian. refert de Cruce coronata, seu circulo
inclusa : alia erat crux coronata, cui scilicet corona
supra imponebatur. De utraque docte disserit Ros-
weyds ad Paulinum in epist. 12. Historiam similem
Lactantius narrat lib. iv, cap. 27 : Cum diis suis im-
molant, si assistat aliquis signalatam frontem gerens, sa-
cra nullo modo litant. Nec responsa potest consultus
reddere vates. Et hæc sæpe causa præcipua justitiam
persequeudi malis regibus fuit. Cum enim quidam mi-
nistrorum nostrorum sacrificantibus dominis assisterent,
imposito frontibus signo deos illorum fugaverunt, ne
possent in visceribus hostiarum futura depingere. Quod
cum intelligerent haruspices, insigantibus usdem dæ-
monibus, quibus prosecrarent, conquerentes, profanos
homines sacris interesse, adegerunt principes ipsos in
furorem.
486. Vat. A, hoc ; Vat. B. Mar., hic juvenum cum
aliis. Sed Aldus non bene distinguit : Christicolarum.
Illic juvenum genus hoc hominum tremit, infula, et
omne, etc. Gis. 2 edit., huc juvenum. Fabr. Huc ju-
venum : tremit hoc hominum genus infula idoneo sensu.
Heinsius edidit hic, sed non ait quos codices secutus,
quamvis Giselinum deseruerit.
487. Lucianus in Pseudomante de impostore Ale-
xandro : Primo quidem die Atheniensium ritu denun-
tatio fiebat hujusmodi : Si quis impius, aut Christianus,
aut Epicureus mysteriorum explorator accessit,
discedat. Cæterum qui Deo credunt et parent, sacris
feliciter initiuntur. Sub hæc protinus exigebantur, illo
præeunte, dicenteque : Foras pelluntur Christiani. His
verbis lotus et unctus sacramentum baptismi et con-
firmationis exprimi certum est. Vide hymn. Cath. 6,
vers. 128, et Baronium tom. I Annal., p. 249, ac